1

第６期四谷地区協議会 平成2８年度第３回 観光まちづくり実行委員会 会議録

開催日 平成２８年９月１６日（金）1４：０0～1５：４０

会場 四谷特別出張所 会議室

出席者 委員  ５名 ボランティア １名  特別出張所職員  ２名

主なテーマ

１  ７月１６日（土）開催のまち歩き（文化施設を巡る Part1）振り返り

２  ９月１７日（土）開催のまち歩き（文化施設を巡る Part２）について

３  その他

１．７月１６日（土）開催のまち歩き（文化施設を巡る Part1）振り返り

・一般参加１７名、委員４名、ボランティア２名、出張所職員１名（合計２４名）

・四谷消防署に集合し、文学座の中で解説を聞いた。

・次に民音音楽博物館を訪問してピアノの演奏を聴いた。休館であったが特別に対応して

もらった。

・絵画館で解散後、先代市川猿之助ゆかりの「厩」で昼食会を行った。まち歩き後のおし

ゃべりを楽しみにしている参加者も多い。

・参加者から、夕刻荒木町を歩き、そこで食事をとりたいとの意見もあった。

・一般の通行の妨げとならないよう、外で参加者を受け付け、高齢の方は館内で座って待

っていてもいい旨ご案内すると良い。※この件は今後も継続して確認する。

２．９月１７日（土）開催のまち歩き（文化施設を巡る Part２）について

【集合】四谷消防署前

【出発】１０：００（９：４５受付開始）

・消防博物館、荒木町、新宿歴史博物館を訪問する。

・おもちゃ美術館は入館料が800円かかること、韓国文化院はこれまで土曜休館の所お願

いして開けてもらっていたことなどから、今回は見送った。

・消防博物館は１０階展望室を見学後、４階、３階を案内し、地下の消防自動車を見学し

て約５０分後に出る予定。

・玉屋を通り、車力門通り、金丸稲荷、カッパ池（策の池）、津の守弁財天を見学。松平家

の屋敷跡を巡る。約３０分荒木町に滞在。

・今回は新宿歴史博物館の会議室が使用できないため、茶話会は中止とする。

・新宿歴史博物館では、約３０分ガイドをしてもらう。

・荒木公園のスポットガイドは高野委員が担当する。

 2

３．その他

（１）手帖１、２増刷について

・過去の記述に新国立競技場の情報を追記する。

・数か所訂正が必要な記事がある。

・次回会議までに各委員が校正し、意見を発表する。

・１０月中旬入稿予定。

（２）ベスト作成について

・「四谷まち歩き」と印字する。（旗と同じロゴ）

・いちょう祭りのまち歩きで着用予定。

・高野委員が２０枚発注する。（＠１，３００円／枚）

（３）新規作成の手帖（冊子）について

・１０月～１月に原稿着手。

・寺町のデータを作成するための古地図は、昨年度から３年間使用の契約をしている。

・次回会議までにリーダーが原稿を作成するので、討議の上掲載内容を決定する。

（松平容保、長谷川平蔵宣以、服部半蔵）

・専門家の意見を聞き、監修してもらっても良い。

（４）今後の予定

・１０月１５日（土）松平容保と新撰組を巡るまち歩き（委員のみの研修）

【集合】四谷消防署

【出発】１０：００

※マイク、旗、ストラップ、腕章等不要

・１１月１９日（土）内藤新宿まち歩き（内藤七色とうがらし調合予定）

【次回会議の日程】

１１月１１日（金） １４：００～ 四谷特別出張所会議室